
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　令和６年４月２４日発行 
  　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　   　 校長室だより  No.２ 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（バックナンバーは本校のホーム
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 ページに掲載しています。） 
 

１学期始業式の話 
　 校長の奥村兆男（おくむら　 よしお）です。 
  いつも「かもなっ子通信」をご覧くださり、ありがとうございます。第

 ２号をお届けします。最後までお読みくださいますと幸いです。
　 保護者の皆様には、本校の教育活動にご理解とご支援をいただい
ておりますことに深く感謝を申しあげます。また、登下校時の交通事故
防止に向けて、適切にご対応いただいておりますことに厚くお礼を申
しあげます。写真は、１学期始業式の様子です。桜が、ヒュルリーラと

 舞い散る中、新学期、新しい年度が始まりました。
　 さて、８日（月）は、１学期の始業式でした。体育館で行いました。ほぼ全員の児童が登校し、元気

 な姿を見せてくれました。わたしは、始業式で子どもたちに、次のような話をしました。
 

 　 「全校の皆さん、おはようございます。」
　 令和６年度が始まりました。新しい学年の始まりです。皆さん学年が一つずつ進んで、やる気をもっ

 て、新しい気持ちでここにいると思います。そこで、わたしから、お願いしたいことを三つ言います。
 
　 まず、一つ目です。それは、一生懸命がんばる人になってほしいということです。好きなことや得意
なことはもちろん、苦手なことやしんどいなあと思うことにも、負けずに元気を出してチャレンジしてほ

 しいのです。（中略）
 
　 二つ目は、友達を大切にしてほしいということです。校長先生は、この加茂名小学校を「いじめゼ
ロ」の学校にしたいと思っています。いじめは何も暴力をふるったり、仲間外しをしたりするだけでな
く、何気ない言葉でも友達の心を大きく傷つけます。（中略）…そのことに気をつけて加茂名小学校

 のすべての子どもたちが楽しく学校生活が送れるようにしましょう。
 
　 ここで言う楽しい学校生活を送るために、２つ、校長先生が昨年度１年間、加茂名小学校で勤め

 て感じたことを言います。

　 １つ目、それは、教室から特別教室や体育館への移動は、「学級で並んで行く、特別教室から並
 んで帰る」ということです。（中略）

 　 ２つ目は、「言葉づかい」、その場に合った言葉遣いをするということです。（中略）
　 そうすることで、学校全体が「安定」してくると思います。「安全・安心」そして、今年度は「安定」
した学校づくり、ぜひ、いっしょにがんばっていきましょう。

 
　 三つ目は、教科書やノート、ワーク、ドリル、タブレット端末を大切に使ってほしいということです。今
日この後、皆さんが受け取る教科書は、国から無償で届きました。しかし、タダではありません。皆さん

 のおうちの人が納めた税金でまかなわれています。（中略）
 
　 三つのことを言いました。「できるかなあ。」と少し不安に思っている人がいるかもしれませんが、大
丈夫です。皆さんには先生方がついています。優しく、時にはきびしく、教えてくれます。先生の教えを

 よく聞いて、みんなで力を合わせ、いっしょに、この加茂名小学校をすてきな学校にしていきましょう。
 　 １年間、どうぞよろしくお願いします。これで校長先生のお話を終わります。

次号は、「入学式」についてお伝えしてまいります。 


